
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33841 Quarta-feira, 03 DE ABRIL DE 2019

motivo de viagem a Salinópolis/PA, no período de 02 a 06/03/2019, com o 
objetivos de realizar fi scalização de transportes rodoviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.

PORTARIA Nº 193/2019 – ARCON-PA /CAF, 
Belém (PA), 11 de março de 2019. 

O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições; RESOLVE: 
CONCEDER, ½ (meia) diária, ao benefi ciário, Samira Viana Silva, 
Supervisora I, mat. 5928009/2, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Ponta de Pedras/PA, no dia 05/02/2019, com o 
objetivo de realizar serviços de fi scalização nos transportes hidroviário 
intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

PORTARIA Nº 195/2019 – ARCON-PA /CAF, 
Belém (PA), 11 de março de 2019. 

O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições; RESOLVE: 
CONCEDER, ½ (meia) diária, ao benefi ciário, José Ribamar Pereira da 
Costa, Motorista, mat. 5497887/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Castanhal/PA, no dia 14/03/2019, com o objetivo 
de conduzir servidores do NUJUR ao Juizado Especial de Castanhal. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO.

PORTARIA Nº 196/2019 – ARCON-PA /CAF, 
Belém (PA), 13 de março de 2019. 

O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições; RESOLVE: 
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diária, ao benefi ciário, Helton Francisco 
Cruz da Cunha, Supervisor II, mat. 5945902/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Capanema e Bragança/PA, no período 
de 12 a 13/03/2019, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização 
nos transportes rodoviários intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

PORTARIA Nº 197/2019 – ARCON-PA /CAF, 
Belém (PA), 13 de março de 2019. 

O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 08 (oito) diárias, ao benefi ciário, Maria do Socorro Neves 
Prado, Supervisor I, mat. 3195686/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Salinópolis/PA, no período do dia 14 a 18/03/2019 
e 22 à 25/03/2019, com o objetivos de realizar fi scalização nos transportes 
rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

PORTARIA Nº 200/2019 – ARCON-PA /CAF, 
Belém (PA), 13 de março de 2019. 

O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições; RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários, Antônio 
Paulo de Souza, Gerente do GTH, mat. 51472379/1 e Eduardo Antônio 
Domont Costa, Gerente do GTT, mat. 5945895/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Santarém/PA, no período de 
19 a 23/03/2019, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização 
nos transportes rodoviário e hidroviário intermunicipal de passageiros. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO.

PORTARIA Nº 213/2019 – ARCON-PA /CAF, 
Belém (PA), 18 de março de 2019. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas; RESOLVE: CONCEDER, 3 e 
½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários, Odineia de Fátima dos Santos 
Souza, Controlador, mat.: 5905349/3 e Suellen Diniz Silva, Controlador, 
mat.: 5934400/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a Acará/Moju/PA, no período de 22 a 25/03/2019, com o objetivo de 
realizar serviço de fi scalização nos transportes hidroviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.

PORTARIA Nº 215/2019 – ARCON-PA /CAF, 
Belém (PA), 19 de março de 2019. 

O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições; RESOLVE: 
I - CONCEDER adiantamento a servidora MARIA DO SOCORRO NEVES 
PRADO, Supervisor I, matrícula nº 3195686/1 e CPF nº 132.942.292-91, 
para atender despesas de pronto pagamento desta ARCON-PA, conforme 
dotação orçamentária abaixo discriminada:

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA ELEMENTO DESPESA FONTE VALOR

80.201.04.122.1297.8338 3390-30 0261  R$ 1.200,00

80.201.04.122.1297.8338 3390-36 0261  R$ 400,00

80.201.04.122.1297.8338 3390-39 0261  R$ 400,00

 TOTAL  R$ 2.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 (sessenta) 
dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 15 (quinze) dias 
após a aplicação, para fi nalização da prestação de contas. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

PORTARIA Nº 222/2019 – ARCON-PA /CAF, 
Belém (PA), 20 de março de 2019. 

O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições; RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao benefi ciário, Deize Cristina 
Vidal de Sá, Secretária Executiva, mat. 5633117/3, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Cametá/PA, no período de 26 a 
30/03/2019, realizar in loco analise, procedimentos de Cadastramento 
2019, das novas turmas do Sistema Regular de Ensino do IFPA. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

PORTARIA Nº 223/2019 – ARCON-PA /CAF, 
Belém (PA), 21 de março de 2019. 

O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições; RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao benefi ciário, Deize Cristina 
Vidal de Sá, Secretária Executiva, mat. 5633117/3, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Parauapebas/PA, no período de 
20 a 23/03/2019, participar da IIª Conferência Municipal dos Direitos da 
Pessoa Idosa de Parauapebas. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

PORTARIA Nº 225/2019 – ARCON-PA /CAF, 
Belém (PA), 25 de março de 2019. 

O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições; RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (Três e meia) diárias, aos benefi ciários, Roberto Carlos 
Zaidan Coelho, Aux. Em Regulação, mat. 5862809/3 e Roberto Ribeiro 
Mescouto, Aux. Em Regulação, mat. 54182030/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Ponta de Pedra/PA, no período de 28 a 
31/03/2019, com o objetivo de participação em reuniões de regulação com 
órgãos públicos e sociedade civil organizada em Municípios. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

PORTARIA Nº 226/2019 – ARCON-PA /CAF, 
Belém (PA), 25 de março de 2019.

O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições; RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários, Odineia de 
Fátima dos Santos Souza, Controlador, mat. 5905349/3 e Suellen Diniz 
Silva, Controlador, mat. 5934400/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Ponta de Pedra/PA, no período de 28 a 31/03/2019, 
com o objetivo de participação de reuniões de regulação com órgãos 
públicos e sociedade civil organizada em municípios. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

PORTARIA Nº 227/2019 – ARCON-PA /CAF, 
Belém (PA), 25 de março de 2019. 

O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições; RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (Três e meia) diárias, aos benefi ciários, José Ribamar 
Damasceno Dias, Agente Fiscal, mat. 3276368/1, José do Socorro Rocha, 
Agente Fiscal, mat. 327455117 e Rinaldo Nunes de Pinho, Agente Fiscal, 
mat. 3277879, de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Soure e Salva Terra/PA, no período de 28 a 31/03/2019, com o objetivo 
de participar de reuniões de regulação com órgãos públicos e sociedades 
civil organizada em Municípios. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

PORTARIA Nº 230/2019 – ARCON-PA /CAF, 
Belém (PA), 26 de março de 2019. 

O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições; RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários, Antônio Paulo 
Monteiro De Souza, Gerente, mat. 51472379 e Maria Claudia Sousa 
Mesquita, Controladora, mat. 5911908/2, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Colares/PA, no período de 28 a 31/03/2019, com 
o objetivo de participação em reuniões de regulação com órgãos públicos 
e sociedade civil organizada em municípios. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 420283

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 072 DE 28 DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/473046 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a servidora DEUSIMAR MIRANDA RODRIGUES, 
matrícula nº. 12610/1, ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma, 
para acompanhar e fi scalizar os Contratos de nº. 004/2019, 005/2019, 
006/2019, 007/2019 e 008/2019 – SEDAP, celebrado com as Empresas 
BRITO E FEITOSA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, TOP MIX COMÉRCIO E 
SERVIÇO EIRELI, MCM TECNOLOGIA E SOLUÇÕES EIRELI, PREMIUM SER-
VIÇOS E COMERCIO LTDA e PUHL INFORMÁTICA LTDA, respectivamente.
Art 2º - Designar como suplente o servidor JORGE LUIZ COELHO MAGA-
LÃES, matrícula nº. 22764/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrôno-
mo, para atuar na ausência legal do titular;
Art, 3º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrên-
cias relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a 
ser pago mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor 
estabelecido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi sa-
tisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob 
sua responsabilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
*Portaria do dia 02/04/19, sendo republicada por ter saido de 
forma incompleta.

Protocolo: 420417


